
障第８６０号 

平成３０年９月２８日 

 

各社会福祉施設等運営法人の長 様 

 

岐阜県健康福祉部障害福祉課長 

 

社会福祉施設等のブロック塀等に係る耐震・安全対策の徹底について（依頼） 

 

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 先般は、貴法人の施設等が所有・管理するブロック塀等（組積造の塀を含む。）の点

検及び結果報告にご協力いただき、ありがとうございました。 

 点検の結果、貴法人の施設等において、建築基準法上の基準不適合や、ひび割れや損

傷、傾斜があるなどといった耐震・安全面で危険と考えられるブロック塀等を所有・管

理していることをご報告いただいているところです。 

つきましては、該当するブロック塀等に関し、カラーコーンや貼り紙による立入禁止

措置や、改修・撤去などといった応急措置を速やかに実施していただき、貴法人が管理

する施設等の耐震・安全対策に万全を期していただくようお願いいたします。 

 なお、別紙のとおり、県で把握している県内市町村の補助制度の情報をお知らせしま

すので、ご参考としていただき、当該制度の詳細は各市町村へお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

担当所属 岐阜県 健康福祉部 障害福祉課 事業所指導係 

担当係長 奥 村 担当者 加 藤 

電話番号 代表 058-272-1111 内線 2616 

直通 058-272-8302  

Ｆ Ａ Ｘ 058-278-2643 

Ｅ-ｍａｉｌ c11226@pref.gifu.lg.jp 

mailto:c11226@pref.gifu.lg.jp

